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Téma práce

Morfologické typy údolních sítí

Cíle práce

Cílem práce je definovat morfologické typy údolních sítí a určení jejich vztahu ke genetickým

procesům, resp. genetickou typizaci reliéfu (tj. např. říci jaké typy sítí jsou typické pro

morfostrukturně ovlivněný reliéf (např. krasový, pískovcový), pro glaciální, vulkanický atd.).

Určení a zdůvodnění vhodných morfometrických kritérií pro morfologickou typizaci údolních

sítí, resp. analogií při morfologické typizaci i jiných typů sítí (např. patterned groud aj.).

Úkolem je s vyuţitím DMÚ 25 a zdrojů DPZ se pokusit morfometricky charakterizovat

údolní síť pískovcového reliéfu vybrané části kokořínské oblasti.

Použité pracovní metody, zájmové území, datové zdroje

Pouţité pracovní metody: rešerše odborné literatury, jednoduché GIS analýzy, popisná
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1. krok – rešerše odpovídající literatury zabývající se údolními sítěmi a obecně

problematikou sítí a jejich hierarchií (například metody sítí se uţívají u patterned

ground). Rešerše se bude zaměřovat na: a) problematiku morfologických typů sítí

(tedy vytvořit přehled), b) vztahem údolních síti a genetického typu reliéfu (tj. jaké

typy sítí jsou charakteristické pro dané genetické typy reliéfu, c) stanovení vhodných

morfometrických kritérií při morfometrické typizaci údolních sítí včetně zhodnocení a

vytvořit systém vhodných morfometrických postupů pro studium údolních sítí.

2. krok – vyuţít postupů popsaných v literatuře a aplikovat je na vybrané části údolních

síti pískovcového reliéfu Kokořínska a srovnat je.

3. krok – srovnat morfometrické typy údolních sítí Kokořínska s jinými (ekvivalentními)

typy popsanými v literatuře. Zhodnotit funkčnost morfometrických kritérií a postupů

pouţitých na tréninkovém území.
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Abstrakt – Morfologické typy údolních sítí

Bakalářská práce se zabývá srovnáním a různými metodami popisu údolních sítí.

Rešerší odborné literatury publikované přibliţně v posledních sto letech byly zjištěny

typy údolních sítí vznikající v různých typech reliéfu a kritéria, podle kterých lze daný

typ údolní sítě v reliéfu identifikovat a odlišit od ostatních typů údolních sítí. Metody

charakterizování údolních sítí slouţí k popisu údolních sítí stejného typu v různých

oblastech, respektive umoţňují jejich srovnání.

Na tréninkovém území CHKO Kokořínsko byla zjišťována řádovost údolních

sítí, typ údolních sítí, hustota údolních sítí, bifurkační poměry, propojenost údolních sítí,

fraktálová dimenze údolních sítí, homogenita údolních sítí a allometrický vývoj

vybraných údolí. Údolní sítě studovaných oblastí Pšovky a Liběchovky byly označeny

jako mříţkovité a údolní síť studovaného území Vlhoště byla označena jako radiální typ

údolní sítě s prvky prstencové údolní sítě.

Klíčová slova: morfologie, údolí, údolní síť

Abstract – Morphology of valley networks

This bachelor thesis is engaged in the juxtaposition and different methods

account of valley networks. Thanks to the background research of the late published

literature, there are known a lot of types of valley network, which result in various types

of relief and the criteria by which can the different types of valley networks be identified

and distinguished from other types of valley networks. Methods of characterizing the

valley networks are used to describe the valley of the same type of networks in different

areas, respectively allow their comparison.

In the interested area of CHKO Kokořínsko, there were studied the valley

network order, the type of the valley network, the bifurcation ratio, connected of valley

network, the fractal dimension, the valley network homogenity and the allometry of the

valley of some parts. Valley networks in the studied areas of Pšovka and Liběchovka

were identified as trellis and valley network of studied area of Vlhošt was described as a

radial type of valley network with elements of annular valley network.

Keywords: morphology, valley, valley nets

http://slovnik.seznam.cz/?q=juxtaposition&lang=en_cz
http://slovnik.seznam.cz/?q=background%20research&lang=en_cz
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1. Úvod

Údolní síť se řadí mezi makroformy reliéfu a její studium umoţňuje zhodnocení

hlavních krajinotvorných procesů. Typ údolní sítě, její tvar a hustota, bývá výsledkem

sloţitého geomorfologického vývoje celé oblasti a odráţí intenzitu působení erozních

činitelů na reliéf (Stoddart, 1997). Tvar údolní sítě ovlivňují tektonické zdvihy, poklesy,

vývoj vrás i zlomů, a uklonění reliéfu (Fairbridge, 1968).

Oblast Chráněné krajinné oblasti Kokořínsko je tvořena převáţně kvádrovými

pískovci. Hlavní pískovcová souvrství se počala ukládat na mořském dně v průběhu

mezozoika (Chlupáč et al., 2002). V období terciéru při saxonském vrásnění došlo

k pohybu flyšových příkrovů, coţ způsobilo posuny ker v Českém masivu. Tento

komplexní proces vedl k vytvoření zlomů v pískovcovém podloţí (Malkovský a kol.,

1974). Zlomy se řadí k Českolipské zlomové oblasti a mají hlavní směr VSV – ZJZ a

vedlejší směr V – Z. Podél těchto zlomů působila eroze, která vedla ke vzniku husté

údolní sítě tvořené hlubokými údolími se strmými svahy.

Cílem této práce je definovat morfologické typy údolních sítí a určení jejich vztahu

ke genetické typizaci reliéfu. Cílem práce je rovněţ na základě rešerše vybrané literatury

popsat moţné metody charakterizování údolních sítí. Zjištěné metody následně

aplikovat s vyuţitím DMÚ 25 a zdrojů DPZ na vybrané údolní sítě studovaného území

CHKO Kokořínsko a výsledné hodnoty srovnat s hodnotami popsanými v literatuře.

V neposlední řadě je cílem práce navrhnout vhodná morfometrická kritéria a

morfometrické postupy pro studium údolních sítí a to na základě zjištěné funkčnosti

aplikovaných metod.
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2. Fyzickogeografická charakteristika studovaného území

2.1. Vymezení zájmového území a poloha

Studované území Chráněná krajinná oblast Kokořínsko (obr.1), vyhlášená dne

19. 3. 1976, patří svou velikostí 272 km
2
mezi středně velké CHKO. Nachází se mezi

Polabskou níţinou a Jestřebskou vrchovinou, mezi 14°06' - 14°36' východní délky a

50°38' - 50°23' severní šířky (AOPK ČR, 2011). Území je tvořeno náhorní plošinou

rozbrázděnou sítí hlubokých údolí. Nejvyšší bod tvoří vrchol Vlhošť (613,5 m n.m.) a

nejniţším místem je niva dolní části vodního toku Liběchovka v obci Ţelízy (175 m

n.m.). Studované území je unikátní specifickou geomorfologií reliéfu, podmíněnou

výskytem kyselých kvádrových pískovců, vysokou biodiverzitou, a existencí rozsáhlých

mokřadů mezinárodního významu.

Obr.1: Studované území CHKO Kokořínsko.
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2.2. Geologie

2.2.1. Geologická stavba

Území CHKO Kokořínsko je součástí České křídové pánve, ve které převaţují

sedimentární horniny zejména mořského původu (pískovec) (obr.2). Souhrn

geomorfologických tvarů a jevů vázaných na tento horninový komplex spolu se

specifickým klimatem odtokovými podmínkami, půdou a biotou je označován termínem

pískovcový fenomén (Loţek in Jenč, Šoltysová, 2006).

Obr.2: Geologická stavba studovaného území CHKO Kokořínsko dle Horného et al. (1963),

upraveno. Pozn.: 1 – kvádrové pískovce kaolinické, jílovité pískovce, místy písčité slepence,

podřadně vápnité a slínité pískovce, 2 – vápnité, slínité a kaolinické pískovce, slínité prachovce,

písčité slínovce a vápence, 3 – slínovce a vápnité jílovce, jílovité vápence, 4 – slínovce a vápnité

jílovce, jílovité vápence.

Geologická mapa ČR (Coubal, 1998) v měřítku 1 : 50 000 udává vztah

rozmístění hornin v zájmovém území a nadmořské výšky. V nejniţších částech
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zájmového území, v povodí Liběchovky a Pšovky, se vyskytují fluviální, převáţně

písčito-hlinité sedimenty v nivách. V povodí toků vyšších řádů a v suchých údolích se

nacházejí deluvio-fluviální převáţně písčito-hlinité sedimenty. Na ně navazují na

svazích údolí křemenné pískovce a ve vrcholových částech se vyskytují spraše. Na

přechodu mezi křemennými pískovci a sprašemi se místy vyskytují sprašové hlíny, nebo


[…]


mříţkovitého typu údolní sítě vyšší hodnoty neţ ostatní typy údolních sítí kromě

dendritické.

Údolní síť studované oblasti Vlhoště byla kvalifikovaným odhadem na základě

tvaru údolní sítě stanovena jako radiální typ údolní sítě s prvky prstencové údolní sítě.

Typ údolní sítě byl potvrzen na základě výsledných hodnot aplikovaných metod:

1) Údolní síť studované oblasti Vlhoště je tvořena na studovaném území CHKO

Kokořínsko čtyřmi údolími I. řádu, která jsou si délkou podobná, coţ je typické pro

radiální údolní sítě (sensu Netopil, 1969). Délky údolí jsou omezeny hranicí zájmového

území, coţ sniţuje vypovídací schopnost tohoto tvrzení.

2) Délky údolí II. řádů studované oblasti Vlhoště jsou závislé na délkách údolí I. řádů.

Tato vlastnost je typická pro schématické radiální a dendritické údolní sítě Demka

(1987).

3) Údolí oblasti Vlhoště mají orientaci S – J, SV – JZ a V – Z. Husain (2008) uvádí, ţe

rozbíhající se směry údolních sítí jsou typické pro radiální a prstencovou údolní síť.

4) Údolí vyšších řádů údolní sítě studované oblasti Vlhoště ústí do údolí niţších řádů

pod úhly 60 – 90°. Podle schémat údolních sítí dle Demka (1987) jsou úhly 60 – 90°

typické pro prstencové údolní sítě.

5) V údolní síti studované oblasti Vlhoště jsou údolí II. řádů protaţená ve směru údolí

I. řádů, coţ je typické pro paralelní a radiální údolní sítě, které vznikly ve značně

skloněném reliéfu (sensu Howard, 1967, in Bridge, 2005).

6) Bifurkační poměr údolní sítě studované oblasti Vlhoště je v porovnání s oblastmi

Pšovky a Liběchovky niţší, jelikoţ údolní síť vznikla ve značně skloněném reliéfu.

Nízký bifurkační poměr dosahují podle schémat údolních sítí dle Demka (1987)

paralelní a radiální údolní sítě .

7) Niţší fraktálová dimenze údolní sítě oblasti Vlhoště značí, ţe údolní síť vznikla

ve značně skloněném reliéfu. Podle Tarbottona (1996) jsou niţší fraktálové dimenze

typické pro radiální a paralelní údolní síť .
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7.3. Zhodnocení ostatních metrik

Údolní sítě studovaného území CHKO Kokořínsko lze na základě hodnot α-indexů

a β–indexů povaţovat za otevřené sítě (sensu Hayness, 1977). Údolní sítě nebyly

ovlivněny ţádnými geomorfologickými procesy, které by v sítích vytvořily propojení.

Údolní síť studované oblasti Pšovky lze z hlediska délek úseků údolí po odstranění

extrémních hodnot povaţovat za homogenní (sensu Mangold, 2005). Údolní síť

studovaných oblastí Liběchovky a Vlhoště nelze povaţovat za homogenní ani po

odstranění extrémních hodnot (sensu Mangold, 2005).

8. Závěr

Nejdůleţitější výsledky vyplývající z této práce jsou následující:

1) údolní sítě studovaných oblastí Pšovky a Liběchovky byly označeny jako mříţkovitý

typ údolní sítě na základě výsledků pouţitých metod:

- vysoký poměr počtu údolí I. řádů k počtu údolí II. řádů,

- vysoký poměr délky údolí I. řádů k průměrné délce údolí II. řádů,

- nezávislost délek údolí II. řádů na délkách údolí I. řádů do nichţ ústí,

- vazba údolí na zlomy v reliéfu,

- úhly 90° mezi údolími vyšších řádů a niţších řádů,

- společná ústí, kde se spojují dvě a více údolí vyšších řádů,

- vysoký bifurkační poměr,

- vysoká fraktálová dimenze,

- proměnnost údolí dle délek údolí,

2) údolní síť studované oblasti Vlhoště byla označena jako radiální typ údolní sítě

s prvky prstencové údolní sítě na základě výsledků pouţitých metod:

- niţší poměr počtu údolí I. řádů k počtu údolí II. řádů,

- niţší poměr průměrné délky údolí I. řádů k průměrné délce údolí II. řádů,

- závislost délek údolí II. řádů na délkách údolí I. řádů do nichţ ústí,

- rozbíhající se směry údolních sítí,

- protaţenost údolí II. řádů ve směru údolí I. řádů,

- úhly 60 – 90° mezi údolími vyšších řádů a niţších řádů,

- nízký bifurkační poměr,

- nízká fraktálová dimenze,
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- homogenita údolí dle délek údolí,

3) Výsledky naměřených hodnot jsou částečně zkreslené hranicí studovaného území

CHKO Kokořínsko.

Pro stanovení typu údolní sítě byly mnohdy naměřené hodnoty aplikovaných

metod porovnávány s výsledky naměřenými na schématech údolních sítí dle Demka

(1987). Tím klesají vypovídací schopnosti těchto metod. Do budoucna by bylo vhodné

pouţít vzorek (např. padesáti) kaţdého typu údolních sítí z reálného reliéfu. Hodnoty

vypočtené pro studované území by pak byly porovnávány s průměrnými hodnotami

výsledků vypočtenými pro stanovený vzorek reálných údolních sítí.

Při práci s odbornou literaturou bylo mnohdy obtíţné rozlišit, kdy autor popisuje

údolní síť a kdy říční síť. Definice a typy údolních sítí byly v samostatné kapitole, ale

metody popisu sítí byly často popsány pouze pro říční síť a pro údolní síť zcela chyběly.

Lze tedy doporučit další studie popisů údolních sítí a vytvoření přesných postupů, podle

kterých lze údolní síť popsat a porovnávat s jinými údolními sítěmi.
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