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Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Vyjádření vedoucího k předložené bakalářské práci Michala Kusáka: „Morfologické typy
údolních sítí“.

Údolí a údolní sítě představují základní strukturu reliéfu a zároveň vytvářejí
fundamentální „pattern“ krajiny, který se projevuje v dalších přírodovědných oborech
studujících krajinu. Údolní sítě se rozdělují dle morfologie na jednotlivé typy, přesto je
s podivem, že neexistuje jednotný postup při této klasifikaci, který by pracoval
s kvantitativními hodnotami a který by reflektoval fraktálovou podstatu uspořádání údolních
sítí. Z tohoto důvodu byla zadána tato bakalářská práce, jejímž cílem bylo definovat
morfologické typy údolních sítí a vztáhnout je k jejich genezi, přičemž úkolem bylo použít
morfometrických a dalších metod, které by bylo možné použít při charakteristice údolních
sítí. Poznatky získané z rešerše literatury měly být cvičně aplikovány na vybranou část území
CHKO Kokořínsko.
Struktura, forma a obsah práce:

Předložená práce má 84 stran. Technické provedení textové části i grafických příloh
předložené práce je na velmi dobré úrovni. Celkem je v práci 40 obrázků a 18 tabulek. Práce
má charakter odborného textu s řádným uváděním a citováním zdrojů. Předloženou práci
tvoří sedm hlavních kapitol, tj. obsahují úvod, stručnou FG charakteristiku studovaného
území, rešeršní část k tématu s integrovanou částí o použité metodice (3 kapitoly), výsledky,
diskusi, závěr a seznam literatury. V souladu se zadáním práce tvoří dominantní část práce
rešerše a na z ní odvozeném metodickém základě její aplikace na tréninkové území, kdy
Michal Kusák použil několik morfometrických metod k hodnocení údolí, resp. údolních sítí.
Zhodnocení:

Michal Kusák začal na své bakalářské práci pracovat v prosinci 2010 a během práce
ukázal schopnost intenzivně pracovat nad zadaným úkolem. Výběr studijní oblasti byl určen
vlastním zájmem Michala Kusáka o území CHKO Kokořínsko. I přes prvotní problémy s
jednoznačným formulováním myšlenek do podoby textu, dokázal autor dovést svou práci do
velmi zdařilé závěrečné podoby, kde po výše zmíněných problémech téměř nejsou stopy.
Jistým problémem autora byla orientace v problému (i když je třeba říci, že tato problematika
je komplikovaná a obtížná) a zejména odlišení podstatných poznatků od poznatků přímo
nesouvisejících, což ve své podstatě vedlo k daleko rozsáhlejšímu textu než představuje
odevzdaná verze. Na druhou stranu je třeba říci, že do závěrečné podoby se po sérii konzultací
podařilo text podstatně zúžit. Během tvorby bakalářské práce byl Michal Kusák se školitelem
v kontaktu, pravidelně a svědomitě se zúčastňoval konzultací, na které chodil řádně připraven
a k problémům vzniklým během řešení práce přistupoval aktivně. Velice oceňuji, že inspiraci
v hodnocení sítí hledal autor i v jiných oborech (viz rešerše), což se ukazuje např. v pěkně
zpracované části věnující se fraktálové dimenzi. V této části se Michal Kusák musel (a to
zdařile) nad rámec řešení bakalářské práce ponořit do matematické (geometrické) podstaty
fraktálů, která geografům nemusí být vždy úplně blízká, nicméně v reliéfu a krajině je
poměrně častým jevem a souvisí s úrovní měřítka v jakém je studován objekt krajiny.
Podobně hodnotné a originální jsou části rešerše a výsledků věnované bifurkačním poměrům
a homogenitě údolních sítí. Nesporným přínosem je aplikace kvantitativních charakteristik na
doposud pouze vizuálně hodnocené typy údolních sítí, jak jsou uváděny v literatuře. Inspirací
pro další práci určitě je změna hodnot použitých charakteristik (bifurkační poměr, fraktálová
dimenze, homogenmita) u jednotlivých typů údolních sítí s měnící se řádovostí, což
z pochopitelných důvodů nebylo předmětem této práce. Doporučoval bych některá tvrzení
v „závěru“ brát méně rezolutně, např. vazbu údolí na zlomy, což de facto nebylo řádně
analyzováno, nebo srovnání hodnot fraktálové dimenze (1,38 vs. 1,43 resp. 1,59) a stejně tak
bifurkačního poměru, ale i homogenity, kde rozdíly mezi jednotlivými studovanými typy
údolních sítí jsou rovněž příliš malé. Navíc musí být stále pamatováno na vliv měřítka, které
je zvoleno, což koneckonců uvádí i sám autor.

Předloženou bakalářskou práci Michala Kusáka hodnotím jako zdařilou a doporučuji
k obhajobě s klasifikací výborně.
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